

Số: 06 /KH - HĐPHPBGDPL

Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội và Nghị định số 32/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021

Nhằm triển khai kịp thời, có hiệu quả Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội (sau đây viết gọn là Nghị quyết số 97/2019/QH14) và Nghị định số 32/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội (sau đây viết gọn là Nghị định số 32/2021/NĐ-CP); thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai thực hiện Nghị định số 32/2021/NĐ-CP, Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 97/2019/QH14 và Nghị định số 32/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 97/2019/QH14 và Nghị định số 32/2021/NĐ-CP, các văn bản hướng dẫn, triển khai thi hành, nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021.

2. Yêu cầu

- Quá trình thực hiện phải thiết thực, bám sát nội dung, yêu cầu, chỉ đạo của Trung ương và Thành phố trong thực hiện Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội và Nghị định số 32/2021/NĐ-CP, các văn bản hướng dẫn, triển khai thi hành, các chương trình, kế hoạch liên quan đến công tác PBGDPL; đảm bảo phù hợp đối tượng, địa bàn.

- Kế hoạch được triển khai đồng bộ tại 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương trên toàn Thành phố.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT

1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung Nghị quyết số 97/2019/QH14, Nghị định số 32/2021/NĐ-CP, các văn bản hướng dẫn, triển khai thi hành đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhất là cán bộ chủ chốt các cấp nắm vững những nội dung cơ bản và thực hiện đúng quy định phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thường xuyên tuyên truyền kết quả triển khai thi hành Nghị quyết số 97/2019/QH14, Nghị định số 32/2021/NĐ-CP, các văn bản hướng dẫn, triển khai.

- Tuyên truyền, phổ biến những sáng kiến kinh nghiệm, cách làm hay, những tấm gương cá nhân, tập thể triển khai, thực hiện tốt Nghị quyết số 97/2019/QH14 và Nghị định số 32/2021/NĐ-CP trên địa bàn Thành phố.

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

- Tuyên truyền qua cuộc họp, hội nghị, giao ban tại cơ quan, đơn vị;

- Tuyên truyền trên website, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của Thành phố (<https://pbgdpl.hanoi.gov.vn>); Cổng thông tin điện tử của Thành phố;

- Tuyên truyền trên báo, đài, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội;

- Tuyên truyền trực quan tại nơi công cộng;

- Các hình thức phù hợp khác.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai Kế hoạch từ nguồn ngân sách của Thành phố, ngân sách quận, huyện, thị xã; xã, phường, thị trấn theo phân cấp hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện Kế hoạch;

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 97/2019/QH14 và Nghị định số 32/2021/NĐ-CP trên Trang thông tin điện tử PBGDPL của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố (<https://pbgdpl.hanoi.gov.vn>) và các hình thức khác phù hợp.

- Biên soạn tài liệu tìm hiểu một số nội dung cơ bản Nghị quyết số 97/2019/QH14 và Nghị định số 32/2021/NĐ-CP để tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Tuyên truyền các văn bản triển khai thi hành và kết quả triển khai thi hành nội dung Chủ tịch UBND phường ủy quyền cho công chức giữ chức danh Tư pháp – Hộ tịch thực hiện ký chứng thực và đóng dấu UBND phường đối với các giấy tờ, văn bản theo quy định tại Khoản 3, Điều 7 Nghị định số 32/2021/NĐ-CP.

2. Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Bộ Tư lệnh Thủ đô, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an Thành phố

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 97/2019/QH14, Nghị định số 32/2021/NĐ-CP, các văn bản hướng dẫn triển khai theo thẩm quyền của cơ quan, đơn vị, ngành mình phụ trách và kết quả triển khai thi hành trên Công/Trang thông tin điện tử của đơn vị mình và các hình thức khác phù hợp.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp Sở Tư pháp, Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan cung cấp thông tin, hướng dẫn các cơ quan báo chí Thành phố, cơ quan báo chí Trung ương ký chương trình phối hợp công tác với Thành phố và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản Nghị quyết số 97/2019/QH14 và Nghị định số 32/2021/NĐ-CP, các văn bản hướng dẫn, triển khai thi hành; kết quả và tình hình thi hành các văn bản này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân Thủ đô.

4. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị Thành phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 97/2019/QH14 và Nghị định số 32/2021/NĐ-CP, các văn bản hướng dẫn, triển khai thi hành; kết quả và tình hình thi hành các văn bản này đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

Thường xuyên đăng tải nội dung, tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 và Nghị định số 32/2021/NĐ-CP của cơ quan, đơn vị, địa phương trên Công/Trang thông tin điện tử của sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị Thành phố.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội Mới, Báo Kinh tế và Đô thị, các cơ quan báo chí khác thuộc Thành phố

Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục PBGDPL; tăng thời lượng phát thanh, truyền hình trong các khung giờ khác nhau đặc biệt là vào khung giờ vàng để tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị quyết số 97/2019/QH14, Nghị định số 32/2021/NĐ-CP, các văn bản hướng dẫn, triển khai thi hành; kết quả và tình hình thi hành các văn bản này đến cán bộ, công chức, viên chức và đến đông đảo người dân Thủ đô.

6. Hội đồng phối hợp PBGDPL quận, huyện, thị xã

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; lựa chọn các nội dung và hình thức tuyên truyền, PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn để công tác tuyên truyền, PBGDPL đạt hiệu quả thiết thực, chú trọng hình thức tuyên truyền qua cuộc họp giao ban, qua Công/Trang thông tin điện tử của UBND quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn và hệ thống truyền thanh cơ sở...;

- UBND quận, thị xã thường xuyên thông tin tuyên truyền về kết quả triển khai thi hành Nghị quyết số 97/2019/QH14, Nghị định số 32/2021/NĐ-CP, các văn bản hướng dẫn, triển khai tại đơn vị, địa phương mình bằng các hình thức phù hợp.

- Chú trọng nhân rộng những mô hình có hiệu quả trong công tác PBGDPL, những mô hình, cách làm hay trong quá trình triển khai thi hành đặc biệt là những mô hình mới, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 97/2019/QH14, Nghị định số 32/2021/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn triển khai thi hành; những tấm gương cá nhân, tập thể triển khai, thực hiện tốt Nghị quyết số 97/2019/QH14, Nghị định số 32/2021/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn triển khai, thi hành trên địa bàn Thành phố.

Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, Hội đồng phối hợp PBGDPL quận, huyện, thị xã căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch thực hiện tại đơn vị; tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả; định kỳ hàng quý, 06 tháng, 1 năm báo cáo kết quả (lồng ghép trong báo cáo công tác PBGDPL) về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Đoàn Đại biểu QH Hà Nội;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Đ/c PCT UBND Thành phố;
- Thành viên HĐPBGD PL TP;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Hội đồng phối hợp PBGDPL quận, huyện, thị xã;
- Lưu VT, NC_(TT).

11387-3

TM HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Lê Hồng Sơn